
Determinazione Dirigenziale del  07 agosto 2019 n. 2498       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2498 

 

OGGETTO: Procedura negoziata mediante avviso 

pubblico per manifestazione di interesse inerente 

l’affidamento dell’appalto misto di 

forniture/beni/servizi afferenti il noleggio di 

apparecchiature per la rilevazione automatica delle 

infrazioni semaforiche comprensivo di 

installazione, manutenzione e servizi connessi. 

Definizione staff di progettazione e fasi 

progettuali. CIG 7999588CD7 - CUP I39E19000440004. 

NUMERO PRATICA 

 

189- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  07 agosto 2019 



Determinazione Dirigenziale del  07 agosto 2019 n. 2498       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 2498 / Pratica N. 18030 -  189     

 

 
Oggetto: Procedura negoziata mediante avviso pubblico per manifestazione di interesse inerente 
l’affidamento dell’appalto misto di forniture/beni/servizi afferenti il noleggio di apparecchiature per la 
rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche comprensivo di installazione, manutenzione e servizi 
connessi. Definizione staff di progettazione e fasi progettuali. CIG 7999588CD7 - CUP I39E19000440004.  
 
 
Premesso che, al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale mediante il monitoraggio e 
l’accertamento della violazioni  ex Art. 146 comma 3 D.lgs. 285*92 e smi - C.d.S., la Civica Amministrazione 
intende espletare apposita procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e dell’art. 95, comma 
3, lett. b-bis), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici) e sue modifiche ed integrazioni, 
per l’affidamento della fornitura del servizio di installazione, noleggio, manutenzione e servizi 
complementari di n. 6 postazioni fisse omologate per il controllo elettronico delle violazioni al Codice della 
Strada e servizi connessi, per un totale di 34 corsie, da attuarsi mediante apparecchiature per la rilevazione 
automatica delle infrazioni semaforiche (attraversamento di un incrocio con il semaforo indicante la luce 
rossa), che dovranno essere posizionate e installate a cura e spese della Ditta appaltatrice, complete e 
funzionanti in ogni loro parte, sul territorio cittadino nelle seguenti località: 

 
Via Marengo / Via Don Bosco / V.le Massobrio (nove corsie); 
L.go Tanaro San Martino/Solferino/ponte Meier (sette corsie); 
C.so C. Marx / Via Casalcermelli (sette corsie); 
C.so Acqui / Via Casalcermelli (cinque corsie); 
San Giuliano Vecchio (S.R. 10 / S.P. 150) (tre corsie); 
Via Forlanini / S.P. 79 (tre corsie). 

 
Dato atto  

- che il valore economico complessivo dell’appalto (di natura mista servizi/lavori di cui la parte servizi 
svolta in prevalenza), soggetto a ribasso, ai sensi dell’art. 35 del vigente Codice dei Contratti 
pubblici, D.Lgs. 50/2016 e smi, è stato stimato in euro 740,000,00 I.E. per la durata complessiva di 
anni 3; 

- che il criterio di aggiudicazione è quello dell’Offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 9bis, e 95 comma 3, 
lett. b-bis), del Codice; 

- che il contratto sarà stipulato a norma di legge; 
- che il codice unico di progettazione dell’opera risponde al n. I39E19000440004. 

 
Preso Atto che, secondo il computo metrico estimativo, la spesa complessiva stimata per la parte lavori è 
pari a euro 100.871,47 e quella per l’affidamento dei servizi di noleggio e manutenzione è pari a 
639.128,53; 
 
Dato atto che  



Determinazione Dirigenziale del  07 agosto 2019 n. 2498       3 
 

- per tali ragioni la realizzazione delle opere suddette è stata inserita nel Programma Biennale 
FORNITURE E SERVIZI 2019/2020 e nell'elenco annuale 2019, per un importo complessivo pari ad €. 
920.000,00, da di cui alla proposta di deliberazione di Giunta C.le n. 279/2019 da sottoporre al 
Consiglio C.le; 

- il Comune di Alessandria é dotato di figure professionali interne, idonee a redigere la 
documentazione progettuale occorrente; 

- la realizzazione dell’intervento di cui sopra rientra nella fattispecie di cui all’art. 28 del DLGS 50/2016 
e smi; 

 
Considerato che, in rapporto alla specifica tipologia ed alla dimensione dei lavori da progettare, nonché alla 
fase di sviluppo precedente in premessa richiamato, per le opere sopra descritte, è opportuno individuare, 
anche in parziale attuazione delle previsioni di cui all'art. 23 comma 4° e comma 14° del DLGS 50/2016, le 
seguenti fasi progettuali da sviluppare: 

 progetto esecutivo, con individuazione puntuale dei lavori e dei servizi da realizzare con i contenuti 
di cui all’art. 23 comma 8° e comma 15° del DLGS 50/2016 

 
che il progetto esecutivo di lavori/servizi di cui sopra è composto dai seguenti elaborati: 

o relazione tecnico descrittiva 
o Quadro economico di spesa 
o computo metrico estimativo lavori 
o crono-programma dei lavori 
o capitolato speciale di appalto – sezione contrattuale  
o capitolato speciale di appalto – sezione tecnico prestazionale 
o elaborati grafici 

 
approvati formalmente con det. rg. 2462 /2019 di indizione della procedura; 
 
Ritenuto infine di individuare lo staff che si occuperà della fase di progettazione esecutiva, nonché per le 
successive fasi di realizzazione dell'opera pubblica in oggetto (direzione, contabilità lavori e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione); 
 
Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici); 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali) ed in particolare l’art. 107; 
- il d. lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica 

denominato “armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le 
amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il d. lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 42/2009; 

- la deliberazione G.C. n. 191 del 26/07/2018 con cui è stato approvato il Regolamento disciplinante 
l’Area delle Posizioni Organizzative e delle alte professionalità, , approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 191 del 26/07/2018, come modificato con  deliberazione di Giunta Comunale 
n. 113 del 23/05/2019, con cui ai sensi di quanto disposto nel CCNL del 21/05/2018, sono state 
disciplinate le procedure per l’individuazione, il conferimento, la valutazione e la revoca  degli 
incarichi di posizione organizzativa; 

- la deliberazione di G.C. n. 110 del 20/05/19 con la quale sono state individuate le posizioni 
organizzative ed è stata istituita, in fase di prima applicazione, la posizione organizzativa per il 
Servizio Autonomo di Polizia Locale; 

- la deliberazione di G.C. 92 / 18070 – 196 ad oggetto: “Modifica macrostruttura” del 30/04/2019; 
- la det. Rg. 1688 del 21/05/2019 con cui il Direttore  del Settore Affari Generali ha attribuito, ai sensi 

dell’art. 5 del Regolamento disciplinante l’Area delle posizioni organizzative, allo scrivente l’incarico 



Determinazione Dirigenziale del  07 agosto 2019 n. 2498       4 
 

di posizione organizzativa – responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale a decorrere del 
22/05/2019 per un triennio; 

Visto l’art. 3 del suddetto Regolamento disciplinante l’area delle posizioni organizzative 

 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che l’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di installazione, noleggio e 

manutenzione di apparecchiature per la rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche e servizi 
connessi, qualificati quali servizi di sicurezza ricompresi nell’allegato IX del ridetto Codice, e come tale 
riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 35, comma 1, lett. d) del DLGS 50/2016; 

2. di dare atto che l’appalto prevede la realizzazione di lavori, pari a euro 100.871,47, e come tale si 
qualifica appalto misto servizi/lavori a norma dell’art. 28 del ridetto Codice degli Appalti; 

3. di stabilire, ai sensi dell’art. 23, comma 4, del D.Lgs. 50/2016: 

 di omettere la fase dello studio di fattibilità e della progettazione definitiva per la quota lavori; 
 che il progetto del servizio ed il progetto esecutivo dei lavori è composto dai seguenti elaborati: 

o relazione tecnico descrittiva 
o quadro economico di spesa 
o computo metrico estimativo lavori 
o crono-programma dei lavori 
o capitolato speciale di appalto – sezione contrattuale  
o capitolato speciale di appalto – sezione tecnico prestazionale 
o elaborati grafici 

 
approvati formalmente con det. rg. 2462 /2019 di indizione della procedura; 
 
4. di dare atto che il valore economico complessivo dell’appalto (di natura mista servizi/lavori di cui la parte 

servizi svolta in prevalenza), ai sensi dell’art. 35 del vigente Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs. 50/2016 
e smi, è stato stimato in euro 740.000,00 I.E. per la durata complessiva di anni 3; 
 

5. di dare atto, per le ragioni in premessa esposte, in relazione all’importo complessivo dell’opera stimato 
in €. 920.000,00, che le opere previste sono incluse nel programma biennale 2019-2020, per effetto 
della proposta di deliberazione della Giunta C.le n. 279/2019 da sottoporre al Consiglio C.le;  

 
6. di stabilire che lo staff di progettazione è costituito da: 
 

Responsabile Unico del Procedimento: Comandante Vicario P.M. Alberto BASSANI 
Attività di supporto al RUP: Vice Comm. Renzo Riposio, dott.ssa Letizia Biondo, dott.ssa 
Mariagrazia D’oca 
Progettista: Arch. Fabrizio FURIA 
Co-progettista per la quota servizi: Ing. Gaetano RICCIO 
Co-progettista per la quota lavori: Geom. Giampiero BARETTA 
Collaboratori dei progettisti: Renzo Doglioli, Stefano Reale, Stefano Bincoletto, Marco 
Citarelli. 
Coordinamento sicurezza in fase di progettazione (quota lavori): Geom. Giampiero 
BARETTA 
Direttore di Esecuzione del Contratto: Vice Comm. Renzo Riposio 
Direttore operativo con funzione di direttore dei Lavori: Geom. Giampiero BARETTA 
Direttore operativo con funzione di direttore operativo servizi informatici: Dott. Daniele 
Delfino. 
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione: da definire (con apposito incarico 
professionale) Arch. F. Furia 



Determinazione Dirigenziale del  07 agosto 2019 n. 2498       5 
 

Collaboratori del RUP per la procedura di scelta del contraente: Vice Comm. Renzo Riposio, 
dott.ssa Letizia Biondo, dott.ssa Maria Grazia D’oca 
Commissione giudicatrice (da nominare ai sensi dell’art.77 del DLGS 50/2016) 
Certificato di Conformità contratto: Ing. Gaetano RICCIO  
Certificato di Regolare Esecuzione (quota lavori): geom. Giampiero BARETTA 

 
7. di dare atto che con appositi separati provvedimenti si procederà all’affidamento degli incarichi relativi 

alle figure professionali sopra indicate ed esterne alla P.A. e ad approvare formalmente gli atti e i 
documenti/elaborati suddetti 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO in P.O. 

Comandante Vicario 
Alberto Bassani 

 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  07 agosto 2019 n. 2498       6 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 07 agosto 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 07 agosto 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  07 agosto 2019 n. 2498       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2799 il  07 agosto 2019  e per 

giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


